ICS 53. 080
.I 83
j
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB/T 10475-2004
垂直升降类机械式停车设备
Vertical lifting mechanical parking system
2004-10-20发布 2005-04-01实施

4.2.4 提升速度，一般用途的为50m/min-120m/min
4.2石 停准 (平层)精度:士lomm o
4.3 型号表示方法
    由停车设备总代号、类别代号、型式代号、主参数、制造厂特定代号等组成。
口 刃口P 口
制造厂特定的代号
客车的组别代号
设备中能停放的客车数量
适停车辆尺寸重量的分组代号
机械式停车设备的存容量
机械式停车设备型式代号
(强制驱动式为Q，曳引驱动为Y)
垂直升降类机械式停车设备类别代号
机械式停车设备的总代号
4.4 标记示例
    a)强制驱动式垂直升降类机械式停车设备。最多停放40辆大型以下轿车，2辆轻型以下客车，标
      记为:PCSQ40D/2K-巨二口 JBIr 10475-2004
    b)曳引驱动式垂直升降类机械式停车设备，最多停放50辆中型以下轿车，不能停放客车，标记为
        PCSY50Z- L一一』 JBfr 10475-2004
5 技术要求
5.1使用环境条件 (超过以下范围应与制造厂另行协商)
5.1.1 环境温度一50C~  +400C
5.1.2 空气相对湿度为最湿月的月平均相对湿度不大于95%,
5.1.3 海拔2000m以下，相应的大气压力为86kPa--110kPao
5.1.4 使用环境应无爆炸介质，不含有腐蚀金属、破坏绝缘的介质和导电的介质
5.1.5 电源为380V, 50Hz、三相四线制交流电源;在尖峰电流时，从电网变压器至设备进电端的电压
损失不大于一10%，电压正向波动量不大于+5%
5.1.6 在车库区域内应设置通风设备，并保证每个维修人员至少150m3/h的通风量
5.1.7 车库内各个工作区域，包括所有停车区域，出人口等区域均应具有不低于301x的照明和应急照
明。
5.1.8 车库内的车位、通道、出人口等区域可能产生积水的地区应配备完善有效的排水设施
5.2 设计及配置
5.2.1 钢结构件和连接件的构造和设计应符合GB/'r 3811的规定
5.2.2 对独立式全钢结构的设备，其外框架设计应符合JGJ99的规定
5.2.3 设备装在建筑物内部或相接于建筑物时，应向土建方提交设备的静载、动载资料。
5.2.4 用于台风区或地震区的独立式设备，应按建筑规范进行抗台风及抗地震计算。
5.2.5 设备出人口净宽不小于适停车辆最大宽度加500mm，且不小于2250mm :净高不小于适停车辆
最大高度十150mm，且不小于 1800mm
JB/T 10475-2004
5.3 制造
5.3.， 钢结构
5.3.1.1结构件的制造应符合GB/T 3811的规定。
5.3.1.2 材料的预处理
    重要受力构件如柱、梁、钢架斜杆等，表面除锈处理应达到GB/'r 8923-1988中规定的Sa2 1/2级，
其余结构件材料表面应进行除锈，达到Sa2级或St2级(手工除锈)
5.3.1.3 浸锌与电镀锌
    有浸锌与电镀锌要求的，热浸锌材料表面应符合GB/T 13912-2002中6.2的规定，电镀锌材料表
面应符合GB/T 9799的规定。
5.3.1.4 焊接
    主要受力构件的对接焊缝应进行无损探伤 射线探伤时.不低于GB/T 3323-1987中规定的11级，
超声波探伤时，不低于JB 4730-1994中规定的I级
5.3.1.5 受力构件的连接如采用高强度螺栓、螺母和垫圈时应符合GB/T 1228一1231或GB/T 3632-
3633的规定，铆钉钢材应符合GB/T 715的规定。
5.3.2 零部件
5.3.2.1 链条和链轮
5.3.2.1.1 传动链条、传动链轮应符合GB/T 1243的规定。
5.3.2.1.2链条不得从链轮上脱出
5.3.2.1.3 升降用链条安全系数应不低于7a
5.3.2.1.4 传动链轮精度应符合GB/T 1243的规定，升降链轮的精度应与升降链条的精度相适
应。
5.3.2.1.5 链条、链轮应便于润滑。
5.3.2.2 钢丝绳
5.3.2.2.1 钢丝绳应符合GB/T 8918的规定，推荐采用线接触钢丝绳:采用曳引轮驱动时，升降用钢丝
绳应符合GB 8903的规定: